Дело № 3-287-18-261/2024
    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

ст. Курская                                                                                                               20 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Курского района Ставропольского края                        Кодоева Г.Ф.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, Ж.Р.Г.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Ж. Р.Г.а***,

у с т а н о в и л:

Ж. Р.Г., в отношении которого решением Курского районного суда Ставропольского края от 30.05.2022 г. установлен административный надзор в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011, нарушил ограничения о запрете пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток, выразившееся в том, что с 22:00 07.03.2024 г. по 06:00 08.03.2024 г. Журба Р.Г. отсутствовал по месту своего жительства по адресу: Ставропольский край, Курский район, п. Балтийский, ул. Черемушки, д. 3, кв. 11. Данное нарушение ограничения Журба Р.Г. допустил повторно в течение года.

В судебном заседании Ж. Р.Г. вину признал, суду пояснил, что проживает по другому адресу.
Выслушав Ж. Р.Г., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправное действие (бездействие), за которое КоАП РФ или законом субъекта предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для  правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Административная ответственность по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ наступает за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет обязательные работы на срок до сорока часов, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении поднадзорного лица может устанавливаться административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

Из материалов дела следует, что решением Курского районного суда Ставропольского края от 30.05.2022 г. в отношении Ж. Р.Г. установлены административные ограничения, в том числе и ограничение, связанное с запретом пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом его жительства, с 22-00 часов до 06-00 часов каждых суток. Административный надзор установлен сроком для погашения судимости, то есть до 26.03.2025 г.
24.01.2024 г. постановлением ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Курский» Журба Р.Г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1010 рублей. Постановление не было обжаловано и вступило в законную силу 04.02.2024 г. Таким образом, на момент совершения правонарушения Ж.Р.Г. был подвергнут наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Вина Ж.Р.Г. подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0514329 от 12.03.2024 г.; рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Курский» о выявленном правонарушении от 12.03.2024 г.; решением Курского районного суда Ставропольского края от 30.05.2022 г. № 2а-544/2022; постановлением ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Курский» от 24.01.2024 г.; заключением о заведении дела административного надзора на Ж.Р.Г. от 29.06.2022 г.; списком правонарушений.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Ж. Р.Г., суд квалифицирует его деяние по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, признание вины, суд признает обстоятельством,  смягчающим административную ответственность, повторное совершение однородного правонарушения, что является обстоятельством, отягчающим административную ответственность, считает возможным назначить наказание в виде административного ареста, поскольку именно этот вид наказания будет соответствовать целям административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.2, 29.10, 30.1 - 30.3 КоАП РФ, суд
п о с т а н о в и л:

Ж. Р.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на одиннадцать суток.

Срок административного ареста исчислять с 16 часов 15 минут 20 марта 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                                      Г.Ф. Кодоева